
 1 

Maître Yann BARATOUX  
136, quai des Chartrons 
33300 BORDEAUX 

Tél.: 05 57 19 60 00        Fax: 05 57 19 60 01 
E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

VENTE en LIVE 
MONNAIES 
MÉDAILLES 

PHALÉRISTIQUE 
JEUDI 9 MARS 10h30 

 
Expositions  

Mardi 7 mars: 10h à 12h vitrines fermées 
Jeudi 9 mars: 10h à 10h30 

 

Galy-Aché Conseil 
06 82 20 44 13 et 06 81 26 53 51 

 
 

MONNAIES et MÉDAILLES OR  

 
 
 FRANCE 
 NAPOLÉON III 1852/1870 
1. 50 Francs OR 1859 BB Strasbourg. 
 G 1111. TTBàSUP 350/400 
 
2. Z  -  Lot de 10x20 Francs OR. TTB  1500/1700 
 
3. AA - Lot de 10x20 Francs OR.TTB 1500/1700 
 
4. AB - Lot de 10x20 Francs OR .TTB 1500/1700 
 
5. AC - Lot de 10 20 Francs OR. TTB 1500/1700 
 
6. AD- Lot de 10x20 Francs OR TTB 1500/1700 
 
7. AE - Lot de 3x20 Francs OR. TTB 450/550 
 
8. Lot de 2x20 Francs OR  TTB+ 300/250 
 
9. 20 Francs OR 1855 A Paris, fixée pincée sur pendentif 

OR. Poids total 11,4g.  200/250 
 
10. 5 Francs OR 1854 A Paris (tranche lisse) 
 G 1000. RARE. SUP 200/300 
 
11. 5 Francs OR 1860 sur 1850 BB Strasbourg. 
 F 501. RARE. SUP 200/300 

 
 V° RÉPUBLIQUE depuis 1959 
12. Coffret de 10 monnaies J.O d'Albertville 1992: 1x500 

Francs OR Coubertin (17g) et 9x100 Francs argent (poids 
total argent 200g). BE 400/500 

 
13. Lot de 2 Médaillettes J.O Grenoble 1968 OR (24 Carats) 

Ø22mm 3,9g. Ø15mm 1,8g. 
 Monnaies de Paris. FDC 130/160 
 
 GRANDE BRETAGNE  
14. S – Lot de 10 Souverains OR.  
 Victoria  TTB 1800/2000  
 
15. T - Lot de 10 Souverains OR. 
  Edward VII. TTB 1800/2000 
 
16. U - Lot de 10 Souverains OR.  
 Edward VII.  TTB 1800/2000 
 
17. V - Lot de 10 Souverains OR  
 George V. TTB 1800/2000 
 
18. W - Lot de 10 Souverains OR 
  George V. TTB 1800/2000 
 
19. X - Lot de 10 Souverains OR. 
 George V. TTB 1800/2000 
 
20. Y - Lot de 5 Souverains OR. 
 Edward VII et George V.  TTB 900/1000 
 
21. Lot de 2 Souverains OR. 
 Victoria et George V. TTBetSUP 360/400 
 
 GUINÉE ÉQUATORIALE  
22. 750 Pesetas d'OR 1970. 10,6g. 
 KM 28. SUP 300/400 
 
 MEXIQUE  
23. A – Lot de 3 x 50 Pesos OR  
 1945. SUP 2400/2600 
 
24. B – Lot de 3 x 50 Pesos OR  
 1943, 1946 (2)  SUP 2400/2600 
 
25. C – Lot de 3 x 50 Pesos OR  
 1946. SUP 2400/2600 
 
26. D – Lot de 3 x 50 Pesos OR  
 1946.  SUP 2400/2600 
 
27. E – Lot de 3 x 50 Pesos OR  
 1947. SUP 2400/2600 
 
28. F – Lot de 3 x 50 Pesos OR  
 1947. SUP 2400/2600 
 
29. G – Lot de 3 x 50 Pesos OR  
 1947.  SUP 2400/2600 
 
30. H – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
 1947.  SUP 2400/2600 
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31. I – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
  1947.  SUP 2400/2600 
 
32. J – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
 1947. SUP 2400/2600 
 
33. K – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
 1947. SUP 2400/2600 
 
34. L – Lot de 3 x 50 Pesos OR.  
 1947. SUP 2400/2600 
 
35. M – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
  1947. SUP 2400/2600 
 
36. N – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
 1947. SUP 2400/2600 
 
37. O – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
 1947. SUP 2400/2600 
 
38. P – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
 1947. SUP 2400/2600 
 
39. Q – Lot de 3 x 50 Pesos OR. 
  1947.  SUP 2400/2600 
 
40. R – Lot de 2 x 50 Pesos OR. 
 1947.  SUP 1600/1800  
 
 

MONNAIES ANTIQUES 

 
  
 MONNAIES GAULOISES  
41. LES AMBIENS (Région d'Amiens) 60/50 av JC:  
 Statère d'OR uniface (lettre A), R/Cheval stylisé. 5,65g. 
 DT 242/244 var. RARE. TTB 400/600  
 
 LES PÉTROCORES (Dordogne) 
42. Drachme ou Denier d'argent au sanglier monstrueux. 

1,6g. DT 3642 var. Beau portrait.  
 RARE TTB/TB 150/200 
 
 LES PICTO-SANTONS (Poitou Charente) 
43. Quart de Statère d'OR bas titre. A/Tête à gauche, 

R/Cheval androcéphale et Cavalier à droite. 1,5g. 
 DT 3656/3657 variante. TB+ 100/150 
 
44. Statère d'Electrum bas titre. A/Profil à droite, R/Cheval 

androcéphale casqué, lyre entre S et A. 4,9g. 
 DT 3656. TTB 150/200 
 
 LES ANDECAVES ? – (Basse vallée de la Loire)   
45. Quart de Statère de Billon. R/Cheval androcéphale. 1,6g. 
 DT 2197 et 2198 var. TTB 100/150  
 
 MONNAIES GRECQUES 
 IONIE – MILET 510/490 av JC 
46. Obole d'argent 1,1g. D 2292. 
 Très bel exemplaire. SUP 80/100 
 

  
 MACÉDOINE (Protectorat Romain) 
47. Amphipolis 167/149 av JC: Tétradrachme d'argent, 

A/Artémis, R/Massue. 16,7g. TTB+ 150/200 
 
 ROYAUME SÉLEUCIDE 
48. Seleucus II (Kallinikos) 246/226 av JC: Tétradrachme 

d'argent, R/ Apollon nu. 16,4g. 
 S 6897 var. TTB 150/200 
 
49. Alexandre II (Zébina) 128/123 av JC: Tétradrachme 

d'argent, R/Zeus assis. 14,6g. 
 S 7115 var. TTB 150/200 
 
50. Philippe Philadelphe 93/83 av JC: Tétradrachme 

d'argent, Zeus assis. 15,6g.  
 S 7196. TTB 150/200 
 
 MONNAIES ROMAINES  
51. Domitien 81/96 Ap JC: Semis de bronze: A/Apollon ou 

Domitia, R/Corbeau sur une branche de laurier.  
 C 527. RARE. TTB+ 70/90 
  
 LOTS DIVERS 
52. Lot de 4 Monnaies argent Victoriatus (2,9g), Denier de 

Marc Antoine Leg VIII (3,5g) et Denier de Caracalla 
(R/Mars) (2,6g) et Maximim 1er (R/Une Victoire) (3,4g). 
S36, 35, 6819 et 8317. TBetSUP 100/120 

 
53. Lot de 13 Monnaies diverses argent et bronze dont 

Antoniniens de Gordien III (3), d'Aurélien, As, Follis etc… 
L'Antoninien de Philippe 1er et le Bronze d'Egypte sont  

 des faux.  TBàTTB+ 60/80 
 
54. Lot de 32 Monnaies antiques Romaines principalement 

bronze, diverses. TBetTTB 70/90 
 
55. Lot de 63 Monnaies antiques Grecques et Byzantines 

bronze. BetTB 80/100 
 
 
 

MONNAIES PROVINÇIALES 

 
 
 
 AQUITAINE (Duché) 
56. Sanche (…/984): Denier de Bordeaux. 
 Bd 456. TTB 100/150 
 
 CARCASSONNE (Comté) 
57. Roger II et son oncle l'Évêque Pierre (1011/1050): 

Denier d'argent. 1,5g. TRÈS RARE. 
 Bd 742. TTB+ 300/400 
 
 ORIENT LATIN – TRIPOLI 
 Bohémond VI (1251/1275) 
58. Gros d'argent. 4,3g. CCS 22. TTBàSUP 200/300 
 
59. Demi gros argent. 2,1g.CCS23.TTBàSUP 200/300 
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MONNAIES ROYALES FRANÇAISES   

 
 
 
 PHILIPPE IV LE BEL 1285/1314 
60. Gros Tournois à l'O rond.  
 Dup 213 C. TTB 100/120 
 
 HENRI III 1574/1589 
61. Lot de 2 Demi Francs d'argent: 1588 K Bordeaux et  
 1590 M (Montourcin). Sb4716. TTB 100/150 
 
 LOUIS XIII 1610/1643 
62. Double Lorrain  au buste viril 1636 Stenay. 
 Dr 250a. RARE. TTB+ 150/200 
 
 LOUIS XIV 1643/1715 
63. Demi Écu d'argent aux Insignes 1702 A Paris. 

Réformation. Dr 562. TTB 80/100 
 
64. Demi Écu d'argent aux 8 L, 2ème type (1704) B Rouen. 

Réformation. Dr 568. QTTB 80/100 
 
65. Quart d'Écu  d'argent aux 3 Couronnes 1710 P Dijon.  
 Dr 629. QTTB 70/90 
 
66. Lot de 4 Monnaies argent: Écu 8 L 2ème type (Beau 

portrait); Demi Écu 1649 A et 1651 B (TB+etTTB);  
 10 Sols aux Insignes 1707 D Lyon (QSUP).  
 Dr 466, 475, 634.  200/250 
 
 LOUIS XV 1715/1774 
67. Tiers d'Écu d'argent à l'Écusson de France 1722 A Paris. 

Flan neuf. Dr 759. TTB 60/80 
 
 LOUIS XVI 1774/1792 
68. Écu d'argent au buste habillé 1789 Q Perpignan.  
 Dr 808. TTB 80/100 
 
69. Demi Écu d'argent au buste habillé 1783 A Paris. 
 Dr 810. TTB+ 100/150 
 
70. Cinquième d'Écu d'argent au buste habillé 1787  
 R Orléans. Dr 812. TTB+ 70/90 
 
71. Lot de 3 Monnaies: Dixième d'Écu 1782 A Paris, 

Vingtième d'Écu et Sol de Bronze 1787 R Orléans. 
 Dr  812, 814 et 816. TTB/QSUP 50/70 
 
 LOTS DIVERS 
72. Lot de 5 Monnaies d'argent: Teston d'Henri II 1554 M 

Toulouse, Douzième d'Écu 1644 A Matignon, 4 Sols aux 2 
L 1692 Aix , Carolus 1565 de Besançon et Écu au buste 
habillé 1781 K Bordeaux. TB+etTTB 100/150 

 
73. Lot de 33 Monnaies argent et bronze, époques diverses 

princip. françaises (quelques étrangères) dont 2 Écu  
 Louis XVI 1784 A. A trier. TB 60/80  
 
 
 
 
 

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES   

 
 LA CONSTITUTION 1791/1792 
74. Écu d'argent de 6 Livres 1792 A Paris. 
 G 55. TTB 100/150 
 
75. Lot de 2 Monnaies d'argent: 30 Sols 1792 A Paris (TB+) 

et 15 Sols 1791 I Limoges (TTB+).  
 G 39 et 36.  70/90 
 
76. Lot de 3 Monnaies de bronze: 2 Sols 1792 W Lille, 12 

Deniers 1792 BB Strasbourg (type Français) et 6 Deniers 
1792 BB. G 25, 13 et 7. TB+etTTB 100/150 

 
77. 3 Deniers de bronze 1792 LD barré.  
 G 5. RARE. TTB+ 100/120 
 
 LA CONVENTION 1792/1795 
78. Écu d'argent de 6 Livres 1793 A Paris. 
 G 58. TTB 150/200 
 
79. Sol aux Balances 1793 BB Strasbourg. Métal de Cloche. 
 G 19. TTB 60/80 
 
 LE DIRECTOIRE 1795/1799 
80. 5 Francs L'An 7 Q Perpignan sans étoile après     

Française. G 563. TTB 150/200 
 
81. Lot de 4 Monnaies: Un Décime l'An 5 A Paris,  
 5 Centimes l'An 5 BB Strasbourg, 5 Centimes l'An 4 A 

Paris et 1 Centime l'An 7 A. Paris. 
 G 187, 126, 124 et 76 TBàTTB+ 50/60 
 
 LE CONSULAT 1799/1804 
82. Demi Franc An 12 M Toulouse. 
 G 394. TTB+ 100/150 
 
83. Quart de Franc L'An 12 A Paris. 
 G 342. QSUP 80/120 
 
 NAPOLÉON 1ER 1804/1814 
84. 5 Francs "Tête nue" An XIII M Toulouse. 
 G 580. TB+/QTTB 50/80 
 
85. 5 Francs 1806 L Bayonne.  
 G 581. TB+ 60/80 
 
86. Lot de 3x5 Francs argent: An XI A (Consulat), 1808 A  
 et 1810 A. G 577, 583 et 584. TBetTTB 80/100 
 
87. 1 Franc "Tête nue"1806 A Paris. 
 G 444. TTB+ 100/150 
 
88. 1 Franc "Tête laurée" 1810 A Paris. 
 G 447. TTB+ 60/80 
 
89. Demi Franc "Tête nue" 1806 A Paris. 
 G 396. QTTB 100/120 
 
90. Demi Franc "Tête laurée" 1808 Q Perpignan. 
 G 398. TTB 80/100 
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91. Lot de 3 Monnaies argent : 2 Francs 1813 A Paris (TB),  
 1 Franc 1808 BB Strasbourg (très agréable TTB) et  
 Demi Franc 1810 A (TTB+).  
 G 501, 446 et 399.  100/120 
 
92. Lot de 2 Monnaies du Siège de Strasbourg: Un Décime 

1815 BB et Un Décime 1815 BB (Louis XVIII). 
 G 195e  et 196c. TTBetTTB+ 50/60 
 
 LOUIS XVIII 1814/1824 
93. Lot de 2x5 Francs 1814 I Limoges "Buste habillé" et  
 1821 W Lille "Buste nu".  
 G 591 et 614. TB+etTTB 50/70 
 
94. Lot de 4 Monnaies argent: 2 Francs 1823 A (TB+),  
 1 Franc 1824 A (TTB), ½ Franc 1823 A (TTB+) et ¼ de 

Franc 1822 A (TB+) Paris. 
 G 513, 449, 401 et 352.  120/150 
 
 CHARLES X 1824/1830 
95. 5 Francs 1828 A Paris. G 644. TTB/TTB+ 40/50 
 
96. Lot de 3 Monnaies argent: 2 Francs 1827 A (TB+),  
 1 Franc 1827 A (TTB) et ½ Franc 1828 A (TTB+/SUP) 

Paris. G 516, 450 et 402.  120/150 
 
97. Quart de Franc 1829 W Lille. 
 G 353. SUP 50/70 
 
 LOUIS PHILIPPE Ier 1830/1848 
98. 5 Francs "sans le I" 1830 D Lyon tranche en creux. 
 G 675. RARE. Très Agréable. TTB 250/300 
 
99. Lot de 4x5 Francs argent 1830 A Paris, 1833 A Paris, 

1844 W Lille et 1848 A Paris. 
 G 676, 678 et 678a TTBetTTB+ 80/120 
 
100. Lot de 10x5 Francs argent 1831B, 32T, 33 L et W, 37B, 

38W, 40B, 44W, 45A et W. G 677a, 678 et 678a. 
  TBetTTB 80/100 
 
101. Lot de 10x5 Francs argent 1831 MA, 34 A et W, 37 W, 

38 W, 39 K, 41 W, 44 W, 47 A (2). 
 G 676, 378 et 678a. TBetTTB 80/100 
 
102. Lot de 10x5 Francs argent 1832 A, 32 D, 33 W, 34 BB, 

35 A, 38 A, 39 A et B, 40 BB et W. 
 G 678. TB+ 80/100 
 
103. 2 Francs 1848 A Paris. G 520. TTB 80/120 
 
104. Lot de 2x1/2 Franc et 50 Centimes argent 1835 A et  
 1847 A. G 408 et 410. SUPetSUP+ 80/100 
 
105. Lot de 3 Monnaies argent: 1 Franc 1832 A Paris (TTB), 

¼ de Franc 1831 W Lille (SUP) et 1847 A Paris (SUP). 
 G 453, 355 et 357.  80/100 
 
 II° RÉPUBLIQUE 1848/1852 
106. Lot de 10x5 Francs argent 1848 A, 1849 A (4), 1850 A, 

1851 A (3) et 1852 A. 
 G 683, 719 et 726. TTBetTTB+ 80/100 
 

107. Lot de 4x5 Francs 1848 A (QSUP), 1849 BB (Hercule 
TTB), 1850 A Paris (TTB) et 1852 A (Louis Napoléon, 
TTB). G 683, 719 et 726.  80/100 

 
108. Lot de 3 Monnaies argent: 1 Franc 1849 A (TB), 1 Franc 

1852 A (Louis Napoléon TTB+) et 20 Centimes 1850 A 
(SUP). G 457, 458 et 303.  60/80 

 
 NAPOLÉON III 1852/1870 
109. 5 Francs 1856 A Paris. G 734. Exemplaire agréable avec 

une belle patine. TTB+ 100/120 
 
110. Lot de 10x5 Francs argent 1856 A, 67 A et BB, 68 BB 

(4), 69 BB, 70 A et BB.  
 G 734 et 739. TBetTTB 70/90 
 
111. Lot de 3 Monnaies argent: 1 Franc 1859 A, 50 Centimes 

1859 A et 20 Centimes 1860 BB. 
 G 460, 414 et 305. TTBetTTB+ 60/80 
 
112. Lot de 6 Monnaies argent: 5 Francs 1868 BB, 2 Francs  

1867 BB, 1 Franc 1868 BB, 50 Centimes 1864 A,  
 20 Centimes 1866 A et 1867 BB. 
 G739, 527, 463, 417, 308, 309. TTBetTTB+ 60/80 
 
 GOUV. de DÉFENSE NATIONALE 1870/1871: 
113. Lot de 3 Monnaies argent: 5 Francs "sans légende" 1870 

K Ancre; 5 Francs "avec légende" 1870 A; 2 Francs "sans 
légende" 1871 K.  

 G 742, 743 et 529. TB+etTTB 60/80 
 
 III° RÉPUBLIQUE 1871/1940 
114. Lot de 10x5 Francs argent 1873 A (5), K (2), 1874 A, 

1875 A (2). G 745a. TTB  70/90 
 
115. Lot de 5 Monnaies type "Cérès": 5 Francs 1873 K 

(TTB+); 2 Francs 1872 K (TTB-); 1 Franc 1895 A (SPL);  
 50 Centimes 1881 A(SPL) et 10 Centimes 1872 A (SUP+). 
 G 745a, 530a, 465a, 419a et 265a. 60/80 
 
116. 2 Francs "Semeuse" 1900. 
 G 532. Très agréable. RARE. TTB+  100/150 
 
117. Lot de 37 Monnaies Divisionnaires bronze de type 

"Dupuis": 13x1 Centime, 11x2 Centimes, 13x5 Centimes 
et 1x10 Centimes. Années diverses. 

 G 90, 107, 155 et 277. TTBàSPL 50/70 
 
 ÉTAT FRANÇAIS 1940/1944 
118. 5 Francs 1941 "Maréchal Pétain". 
 G 764. SUP 200/250 
 
 V° RÉPUBLIQUE depuis 1959 
119. 10 Francs 1989 "Montesquieu". 
 G 828. RARE. FDC 150/200 
 
120. Coffret boite "Belle Épreuve"  1991: 10 Valeurs de 
 1 Centime à 100 Francs. BE 150/200 
 
121. Lot de 5 Monnaies argent dont 4x100 Francs argent 

Albertville 92 Ski Alpin 1989 et Patinage 1989 (Qualité 
Épreuve) Cinéma Charlie Chaplin 1995 et Arletty 1995 
(BE), et 1x5 Francs Yves Saint Laurent 2000 (FDC). 

   50/80 
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122. Lot de 2 Monnaies: 50 Francs "Hercule" 1974 avers de 20 
Francs et 10 Francs"R. Schuman" 1986. 

 G 882a et 825. SUP 30/40 
 
123. Série de 15 x100 Francs argent: Panthéon 1982, Marie 

Curie, Zola, Liberté, La Fayette, République, Droits de 
l'Homme, Charlemagne, Descartes, Monet, Louvre,  

 Liberté retrouvée, Armistice, Clovis et Malraux. G 898 à 
907, 924, 935, 952, 953 et 954. SUPetSPL 60/80 

 
 NOUVELLE CALÉDONIE 
124. Timbre Monnaie 25 Centimes Banque de l'Indochine. 

ND (1922). Lec 12. QSUP 100/120 
 
 LOTS DIVERS 
125. Petit Médaillier renfermant 113 Monnaies (quelques 

Médailles) Françaises contemporaines très diverses avec 
étiquettes. TTBàFDC 100/150 

 
126. Lot de 7 Coffrets divers: 2000 BU (10 Monnaies dont  
 1 Centime à rebord), 2001 BU (10 Monnaies) 10 Francs 

Capétien 1987 argent BU, 10 Francs Coupe du Monde 
1998 argent, 5 Francs France/Brésil 1998, 1 Euro Europa 
1999 argent, Série Euros France 2002. BE. 70/90 

 
127. Lot de 62x5 Francs argent "Semeuse". 
  TTBetSUP 200/250 
 
128. Lot de 53 Monnaies argent: 2x50 Francs, 9x10 Francs 

"Hercule", 2x5 Francs 1869 BB et 49 A, 1x20 Francs 
"Turin", 3x100 Francs, 2x2 Francs, 7x1 Franc et 27 x50 
Centimes "Semeuse". On y joint qq monnaies diverses et 
une vingtaine de Billets du Monde. 120/150 

 
129. Lot de 7 Monnaies argent: 2x50 Francs "Hercule", 3x10 

Francs "Hercule", 20 Francs "Turin" et 5 Francs 
"Semeuse". SUP 50/70 

 
130. Lot de 8 Monnaies argent: 1x50 Francs, 2x10 Francs 

"Hercule", 2x5 Francs 1840 B et 1873 A, 1x5 Francs 
"Semeuse", 2x10 Francs "Turin". On y joint un petit vrac 
de monnaies en métaux communs. 40/50 

 
131. Lot de 14  Monnaies argent: 4x10 Francs "Hercule"; 

4x100 Francs; 6x5 Francs "Semeuse". On y joint un vrac 
de 650 g de Monnaies en métaux communs et un  

 Lot de 13 Billets dont 4 Assignats. 70/90 
 
132. Lot de 17 Monnaies argent: 3x50 Francs; 1x10 Francs 

"Hercule"; 100 Francs 1989 et 12x5 Francs "Semeuse".  
 On y joint 5 Monnaies diverses. 60/80 
 
133. Petit Médaillier de 6 plateaux (20,5x16,5 cm) en velours 

rouge (cases de tailles diverses) fermant à clef. On y joint 
un autre petit médaillier plateaux plastiques et 3 tiroirs à 
monnaies avec plexis.  40/60 

   

MONNAIES ÉTRANGÈRES   

 
 BELGIQUE 
134. 5 Francs 1868 tranche B (Inversée). 
 KM 24. RARE. TTB 80/100 
 

135. Lot de 10x5 Francs argent Léopold Ier et II,  
 Années diverses. TBetTTB 80/100 
 
 CANADA 
136. Lot de 9 Monnaies et Tokens divers en bronze 19°siècle. 
  TTB 70/90 
 
 ESPAGNE 
137. Lot de 2 Monnaies argent: 1 Réale 1628 P Ségovie (TTB), 

2 Réales 1787 FM Mexico (SUP). 
 KM 80 et 88.2a.  50/70 
 
 ÉTATS GERMANIQUES 
 BAVIERE  
138. Thaler d'argent 1836 (Chapelle de Kiefersfelden). 
 KM 413. RARE. TTB 100/150 
 
139. 5 Mark  1906 D.  
 KM 915. RARE.  TTB+/QSUP 100/150 
 
140. PRUSSE: Thaler d'argent 1801 A Berlin. 
 KM 368. TTB 80/100  
 
 SAXE 
141. Thaler d'argent 1858 F.  
 KM 1199. SUP 80/100 
 
142. 5 Mark  1904 E. KM 1258. TTB+ 80/100 
 
 SAXE – MEININGEN   
143. 3 Mark  1913 D. KM 203. TTB+ 80/100 
 
 GRANDE BRETAGNE   
144. HENRY VIII  1526/1544: Gros d'argent.  
 C.E 2337 var. TBàTTB 50/70 
 
 CHARLES II  1660/1685 
145. Couronne d'argent 1667 
 .KM 422.3 TB+ 100/150 
 
146. Two Pence d'argent 1676. 
 KM 429. TTB 30/40 
 
 WILLIAN et MARY  1689/1694 
147. Demi Couronne d'argent 1689. 
 KM 472.2 QSUP 250/300 
 
148. Demi Couronne d'argent 1693. 
 KM 477. TTB+ 200/250 
 
 WILLIAM III 1694/1702 
149. Couronne d'argent 1700.  
 KM 494.3 TB+ 100/150 
 
 ANNE 1702/1714 
150. Demi Couronne d'argent 1707. 
 KM 525.1 RARE. TTB+ 200/250 
 
 GEORGE Ier 1714/1727 
151. Lot de 2 Monnaies argent: Shilling 1723 et 6 Pence 1723. 

KM 558.1 et 553.2. QTTBetTB+ 70/100 
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 GEORGE II  1727/1760 
152. Demi Couronne d'argent 1745. 
 KM 584.1 TB 40/60 
 
153. Lot de 3 Monnaies d'argent: Shilling 1758 (SUP), 6 Pence 

1758 (SUP) et 3 Pence 1743 (TTB).  
 KM 583.3, 582.2 et 569.  100/120 
 
154. Demi Penny cuivre 1740.  
 KM 579.1. SUP+ 100/120 
 
155. Farthing  cuivre 1750.  
 KM 581.2. QSUP 60/80 
 
 GEORGE III  1760/1820 
156. Dollar (5 Shilling) d'argent ND (1797) contremarque  
 sur 8 Réales 1793 Mexico.  
 KM 634. TTB+ 150/200 
 
157. Dollar  d'argent 1804 Bank of England.  
 KM Tn1. QSUP 200/300 
 
158. 3 Shillings d'argent 1811.  
 KM Tn4. TTB 50/70 
 
159. Lot de 2 Monnaies d'argent: 3 Shillings 1813 et 1 Shilling 

6 Pence 1813. KMTn3 et Tn5. TTB 70/90 
 
160. Couronne d'argent 1820 LX. 
 KM 675. SUP+ 200/300 
 
161. Lot de 2x Demi couronne d'argent 1816 et 1817. 
 KM 667 et 672. QTTBetTTB 80/100 
 
162. Lot de 2x 1 Shilling 1787 (SUP) et 1817 (TTB+). 
 KM 607.2 et 666.  60/80 
 
163. Lot de 8 Monnaies d'argent:  
 6 Pence 1787 (SUP), 1819 (TTB+); 4 Pence 1795 (SUP);  
 3 Pence 1762 (SUP), 1800 (SUP); 2 Pence 1786 (SUP) 

1792 (SUP) et 1795 (TTB+).  150/200 
 
164. 2 Pence 1797. KM 619. QSUP 100/150 
 
165. Penny 1797. KM 618. QSUP 100/150 
 
166. Lot de 3 Monnaies cuivre: Penny 1807 (SUP);  
 Demi Penny 1799 (TTB+) et 1806 (TTB). 
 KM 663, 647 et 662.  70/90 
 
167. Lot de 4 Monnaies cuivre: Demi Penny 1771 (TB+), 

Farthing 1773 (TTB), 1799 (SPL) et 1806 (TTB). 
 KM 601, 602, 646 et 661.  60/80 
 
 GEORGE IV  1820/1830 
168. Couronne d'argent 1821.  
 KM 680.1 QSPL 250/300 
 
169. Demi Couronne 1821.  
 KM 676. TTB+ 60/80 
 
170. Demi Couronne 1826. 
 KM 695. SUP 70/90 
 

171. Lot de 4 Monnaies argent: Shilling 1824 (TB), 1825 
(SUP); 4 Pence 1830 (SUP) et Penny 1829 (TTB+). 

 KM 687, 694, 686 et 683.  70/90 
 
172. Lot de 2x 6 Pence 1825 et 1829. 
 KM 691 et 698. SPLetSUP 70/90 
 
173. Lot de 4 Monnaies de cuivre: Penny 1825 (TTB+); Demi 

Penny 1826 (QSUP); Farthing 1825 (SUP) et 1826(TTB+). 
 KM 693, 692, 677 et 697.  60/80 
 
 WILLIAM IV  1830/1837 
174. Lot de 2 Monnaies d'argent: Demi Couronne 1836 (TTB), 

1 Shilling 1836 (SUP).  
 KM 714.2 et 713.  60/80 
 
175. Lot de 5 Monnaies argent: 6 Pence 1834 (TTB+), 4 Pence 

1837 (SPL), 3 Pence 1835 (TTB+), 1 Pence ½ 1835 (SUP), 
Penny 1834 (TTB).  

 KM 712, 723, 710, 719 et 708.  60/80 
 
176. Lot de  3 Monnaies cuivre: Demi Penny 1831, Farthing 

1831 (SUP) et 1/3 de Farthing 1835 (TB). 
 KM 706, 705.  30/40 
 
 VICTORIA  1837/1901 
177. Couronne d'argent 1845.  
 KM 741. TTB 100/120 
 
178. Couronne d'argent 1847, Un Decimo sur tranche.  
 KM 744. SUP+ 400/500 
 
179. Lot de 2 Couronnes d'argent 1891 (TTB+) et 1893 

(QSUP). KM 765 et 783.  100/120 
 
180. Demi Couronne d'argent 1882. 
 KM 756. SUP 70/90 
 
181. Florin  d'argent 1885. KM 746.4 
 KM 746.4. QSUP/SUP 80/100 
 
182. Lot de 3 Monnaies d'argent: Double Florin 1889 (TTB+), 

Demi Couronne 1888 (SUP) et 1893 (SUP). 
 KM 763, 764 et 782.  80/100 
 
183. Lot de 3 Florins d'argent 1849 (TTB) et 1888 (SUP) et 

1901 (SUP+).  
 KM 745, 762 et 782.  80/120 
 
184. Shilling d'argent 1873.  
 KM 734.2 SUP 50/70 
 
185. Lot de 3x1 Shilling d'argent 1887 (TTB+), 1890 (TTB+) 

et 1893 (SUP).  
 KM 761, 774 et 780.  50/70 
 
186. Lot de 5x6 Pence 1839 (QSUP), 1864 (TB+), 1887 (SPL), 

1890 (SUP+), 1899 (SUP+). 
 KM 733.1, 733.2, 759, 760, 779. 70/90 
 
187. Lot de 7 Monnaies d'argent: 4 Pence 1842 (SUP+),  
 2 Pence 1892 (SUP), 1 Pence ½ 1838 (SUP) 1843,  
 1 Penny 1897 (SUP), 2 Pence et 1 Pence 1842 (FDC). 
 KM 732, 771, 728, 775, 727.  60/80 
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188. Lot de 8x 3 Pence: 1838 (TTB+), 1839 (QSUP), 1842 
(SPL), 1862 (SPL), 1875 (SPL), 1890 (SUP), 1894 (SUP) 
et 1896 (SPL). KM 730, 758 et 777. 80/120 

 
189. Lot de 15 Monnaies Divisionnaires cuivre à étudier dont: 

Essai bi métallique du Penny, Penny 1841, ½ Farthing 
1839, etc… TTBàSPL 80/100 

 
 EDWARD VII 1901/1910 
190. Couronne d'argent 1902.  
 KM 803.  SUP+ 100/120 
 
191. Demi Couronne d'argent 1902. 
 KM 802. SUP+ 60/80 
 
192. Lot de 9 Monnaies d'argent et bronze dont: Florin 1910, 

Shilling 1906, 6 Pence 1910, ½ Farthing 1902 etc… 
  TTBetSUP 40/60 
 
 GEORGE V 1910/1936 
193. Couronne d'argent 1930. 
 KM 836. SUP 100/150 
 
194. Lot de 8 Monnaies d'argent: Couronne 1935 (QSUP), 

Dollar 1930 (SUP), Demi Couronne 1918(TTB), 1923 
(TTB+), 1929 (TTB+), Florin 1911 (QSUP), 1922 (TTB+) 
et 1929 (TTB+).KM 842, T5, 818.1, 818.2, 835, 817,  

 817a et 834  70/90 
 
195. Lot de 16 Monnaies argent et bronze diverses: Shilling 

1917, 26 et 31, 6 Pence 1913 et 24, 3 Pence 1917, 21 et 
36.etc… TTBàSPL 40/50 

 
 GEORGE VI  1936/1952 
196. Petit Médaillier  renfermant 27 Monnaies diverses de 

divers métaux dont argent.  
 A étudier. TTBàFDC 100/150 
 
197. Petit Médaillier  renfermant 66 Monnaies diverses 

d'Elisabeth II (SUP et FDC). On y joint 18 Monnaies 
principalement GB. Époques et États divers. 120/150 

 
 GRANDE BRETAGNE - COLONIES  
198. Lot de 5 Tokens et Monnaies bronze divers: Irlande, 

Gilbraltar, Ceylan, Iles Ioniennes.  
 XVIII° et XIX° siècle. TTBetSUP 70/90 
 
199. Lot de 19 Tokens Penny et Demi Penny, Jetons divers 

bronze. XVIII°/XIX° siècle. 
  A étudier. TTBetSUP 150/200 
 
 GRANDE BRETAGNE – JERSEY  
200. Petite Collection de 24 Monnaies XIX°/XX° siècle, à 

trier et à étudier. TTBàFDC 70/90 
 
 IRLANDE 
201. Demi Couronne de bronze 1689 Jan. 
 KM 95. TTB+ 150/200 
 
202. Demi Penny 1681. 
 KM 90. Bel exemplaire. TTBàSUP 150/200 
 
203. Lot de 2 Monnaies bronze: Shilling 1689 1or (TB+), 

Demi Penny 1692 (TB). KM 94, 109. 100/150 

204. Lot de 21 Monnaies diverses dont Demi Penny 1805 
(TTB+), 1823 (TTB), Farthing 1806 (TTB+),  

 10 Shilling argent 1966 (SUP) etc… 80/120 
 
205. Coffret "IRISH FREE STATE"  1928: 8 Valeurs (proof 

set). KM PS1 (KM1 à 8). FDC 150/200 
 
 RUSSIE 
206. PIERRE II  1727/1730: 1 Kopek cuivre 1729 Moscou.  
 KM 185.2. RARE. TTB 100/150 
 
 ANNA  IVANOVNA  1730/1740:  
207. Rouble d'argent 1732 Moscou. 25,2g.  
 KM 192.1. TTB 300/400 
 
208. Rouble d'argent 1738 St Pétersbourg 28g.  
 KM 204. TB+ 200/300 
 
 CATHERINE II  1762/1769 
209. 2 Kopek cuivre 1769 Kolyvan Sibérie. 
 KM C.4. TTB+ 70/90 
 
210. Un demi Kopek cuivre 1769 Ekaterinbourg. 
 KM C 56.2. TTB+ 40/60 
 
211. Lot de 5 Monnaies cuivrées: 2 Kopeks 1757, 1758; 1 

Kopek 1788, 2 Kopeks 1763 Moscou et 5 Kopeks 1788 
Kolyvan. TBetTTB 70/90 

 
 PAUL Ier  1796/1801 
212. ¼ de Rouble d'argent 1798 St Pétersbourg. 
 KM C 98.1a. RARE. QTTB 150/200 
 
 ALEXANDRE 1 ER 1801/1825 
213. Rouble d'argent 1803 ϕɼ St Pétersbourg. 
 KM C 101a. TTB 80/100 
 
214. Rouble d'argent 1817 St Pétersbourg. 
 KM C 130. TTB 60/80 
 
215. Lot de 7 Monnaies dont 2 argent et 5 cuivre: 2 Kopeks 

1798, Kopek 1798,1/2 Kopek 1798, 2 Kopeks 1811 et 5 
Kopeks 1803 Ekaterinbourg, 5 Kopeks argent 1815 et 
1821. TTBetSUP  70/90 

 
 NICOLAS Ier  1825/1855 
216. Rouble d'argent 1831 St Pétersbourg. 
 KM C 161. TTB+ 60/80 
 
217. Rouble d'argent 1843/42 St Pétersbourg 
 KM 168.1 TTB+ 60/80 
 
218. Lot de 4 monnaies argent: ½ Rouble 1850, 10 Kopeks 

1846, 5 Kopeks 1847 et 1845 St Pétersbourg. 
  TTBetSPL 100/120 
 
219. Lot de 11 Monnaies cuivre: ¼ Kopek 1841, ½ Kopek 

1842 et 1843, 1 Kopek 1840 et 1850, 2 Kopeks 1838, 1844 
et 1852, 3 Kopeks 1842, 5 Kopeks 1833, 10 Kopeks 1832.
 TTBetSUP 100/120 

 
 ALEXANDRE II  1855/1881 
220. Rouble d'argent 1878 St Pétersbourg. 
 KM 25. TTB+ 50/70  
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221. 50 Kopeks (Poltina) 1857 St Pétersbourg. 
 KM 167.1 SPL 100/150 
 
222. 50 Kopeks (Poltina) 1877 St Pétersbourg. 
 KM Y24. SUP 100/150 
 
223. Lot de 3x25 Kopeks argent 1855, 1858 et 1859. 
 KM 166.1 et Y23. TTBetSUP 60/80 
 
224. Lot de 4 Monnaies argent: 20 Kopeks 1877, 15 Kopeks 

1868, 10 Kopeks 1862 et 5 Kopeks 1879. 
  TTBetSUP 50/70 
 
225. Lot de 7 Monnaies bronze: 5 Kopecks 1865 Ek, 1868 St 

Peters., 3 Kopeks 1859, 1876, 2 Kopeks 1870 Ek, 1 Kopek 
1866 EM, ¼ Kopek 1877. TTBàSUP+ 50/70 

 
 ALEXANDRE III  1881/1894 
226. Rouble d'argent 1883. KM 43. TTB+ 100/150 
 
227. Rouble d'argent 1892. KM 46. TTB 40/60 
 
228. 50 Kopeks argent 1894. St Pétersbourg. 
 KM 45. SUP 150/200 
 
229. Lot de 7 Monnaies (3 argent, 4 bronze): 20 Kopeks 1893, 

15 Kopeks 1884, 5 Kopeks 1890, 2 Kopeks 1882,  
 1 Kopek 1889, ½ Kopek 1889 et ¼ Kopek 1892. 
  TTBetSUP 40/60 
 
 NICOLAS II  1894/1917 
230. Rouble d'argent 1912.  
 KM Y 59.3. TTB+ 40/60 
 
231. Rouble d'argent 1913. 
 KM Y 70. SUP 100/150 
 
232. 50 Kopeks argent 1913. 
 KM Y 58.2 SUP 100/150 
 
233. Lot de 12 Monnaies (5 argent, 7 bronze): 25 Kopeks 

1896, 20 Kopeks 1815, 15 Kopeks 1916, 10 Kopeks 1909, 
5 Kopeks 1914, 3 Kopeks 1915, 2 Kopeks 1899 et 1915,  

 1 Kopek 1899 et 1915, ½ Kopek 1898 et 1914. 
  QSUPàSPL 80/100 
 
 RUSSIE SOVIÉTIQUE 
234. Collection de 46 Monnaies diverses dont Roubles argent 

de 1921 à 1991. TTBàProof 150/200 
 
 SUISSE 
235. Lot de 30x5 Francs argent (15 g chacune). 
 KM 40. TTBetSUP 100/120 
 
 
236. Lot de 250x1/2 Francs argent dates diverses à trier. 
 KM 23. TBàSUP 150/180 
  
 MONNAIES DU MONDE,  LOTS DIVERS :  
237. Lot de 570g de Monnaies argent du Monde XIX° et XX° 

siècle. A trier. TB+àSUP 150/200 
 

238. Lot de 9 Monnaies argent Module Écu: Grèce 5 Drachmes 
1876; Italie 5 Lire 1873 et 1879; Belgique 5 Francs 1851  

 et 1868; Espagne 5 Pesetas 1899 SGV etc… 100/150 
 
239. Lot d'environ 1 Kg de Monnaies du Monde métaux 

divers (quelques argent: 1x50 Fr. et 1x10 Fr. "Hercule", 
1x5 Francs "Semeuse", et 1x10 Francs Turin. 30/40 

 
240. Lot de 14 Monnaies d'argent divers dont 5 Bolivares 

Venezuela 1929, 5 Écus Belge 1987, 25 Pesos Mexique 
1968. On y joint quelques monnaies diverses. 50/70 

 
  
 

MÉDAILLES-JETONS et PHALÉRISTIQUE   

 
 
 

 MÉDAILLES et JETONS   
 
241. POLOGNE – Adam Jerzy, Prince de Czartoryski: 
 Médaille bronze Ø55mm par Barre, réalisée par la Sté 

Historique Polonaise de Paris 1847.  
 RARE. TTBàSUP 70/90 
 
242. SOCIÉTE des ANCIENS ÉLÈVES de SCIENCES 

POLITIQUES – Prix Section Histoire et Diplomatie 
1928: Plaquette 106x100mm en bronze argenté par Oscar 
Roty. RARE. QSUP 60/80 

 
243. TOULOUSE: Médaille Insigne uni face de "Proxénète 

Juré" (Courtier assermenté en vieux meubles, ferraille, 
vieux habits etc…) fonte de bronze Ø44mm estampé au 
bas N°3. Réf.: Bulletin de la Sté Archéologique du Tarn et 
Garonne 1910. XVI°/XVIII° siècle.  

 Extrêmement RARE. TTB 200/300  
  
 LOTS DIVERS 
244. Lot de 6 Médailles de Mariage: 5 argent et 1 métal blanc, 

Ø28 à58 (2 attribuées et 1 avec monogramme).  
  TTBetSUP 40/60 
 
245. Lot de 11 Médailles anciennes argent et vermeil 

Agriculture (540g). TTBetSUP 120/150 
 
246. Lot de 19 Médailles à sujet Militaire princip. bronze  
 Ø35 à 72mm. XX° siècle. TTBetSUP 60/80 
 
247. Lot de 2 Médailles bronze dans leur boite: Charles de 

Gaulle par Rivaud 1945 (poinçon 1967) Ø70mm, et  
 Simca 1971 Ø68mm. SUP 20/30  
 
248. Lot de 4 Médailles diverses: Caisse de Dépôts et 

Consignation vermeil Ø68mm 176g.; Plaquette Caisse 
d'Epargne de Bordeaux en bronze (attribuée 1913), 
Ministère des Affaires Sociales bronze et Ministère des 
Travaux Publics avec ruban et barrette "Tramways" bronze 
(attribuée 1940).  50/70 

 
249. Lot de 4 Jetons argent: États de Bretagne 1784, Trésor du 

Roi 1751, Extr. Des Guerres 1730et Cité de Rouen (Louis 
XV). On y joint 3 Médailles diverses. 40/60 
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 PHALÉRISTIQUE  
250. Lot de 5 Décorations Vétérans 1er et 2ème Empire Crimée 

1854, Ste Hélène (2), Secours aux Blessés 1864/1866 et 
Médaille 1870. TTB 60/80 

 
251. Ensemble de 9 Décorations militaires d'un vétéran 

1939/45 et Indochine: Chevalier Légion d'Honneur à 
double filets et relief (dans sa boite Marie Stuart) Superbe; 
Chevalier Ordre du Mérite, Croix de Guerre - Opérations 
Extérieures, Levant, Dunkerque 1940, Gembloux 1940, 
Service Militaire Volontaire; Commandeur Mérite 
Militaire (éclats d'émaux); Dragon d'Annam (sans ruban) 
Superbe; On y joint une barrette de 7 Réductions et 
Décorations diverses.  300/350 

 
252. Lot de 53 Insignes d'Unités ou Régiments provenant du 

même ensemble précédant. TTBetSUP 200/250 
 
253. Lot de 10 Décorations Militaires françaises diverses.  
 On y joint 10 Médailles de Verdun (sans ruban) et un Lot  
 de 19 barrettes Dixmudes diverses. 50/70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LISTE et TOUTES LES PHOTOS 
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